Протокол № 1

заседания методического объединения учителей эстетическо-технологического

направления

МОУ «Лицей № 1» г. Всеволожска

от 05.09.2024

Руководитель: Трофимова Светлана Анатольевна

Присутствовали: ФИО присутствующих

Трофимова Светлана Анатольевна, Сазонова Елена Викторовна, Ращук Николай

Николаевич, Ерошенкова Наталья Валерьевна, Петров Лукьян Станиславович, Гагушина

Светлана Александровна, Тулько Ирина Фидгатовна, Метлицкая Майя Владимировна,

Петрова Анна Андреевна, Алексеева Елена Алексеевна, Приезжев Петр  Андреевич,

Приезжев Василий Андреевич

ПОВЕСТКА ДНЯ:

«Анализ работы ШМО за 2023-2024 уч. г. Утверждение рабочих программ на 2024-2025

учебный год»

1. Анализ работы ШМО учителей учителей эстетическо-технологического направления

за 2023-2024 учебный год. (докладчик – руководитель МО)

2. Обсуждение и утверждение плана работы МО на 2024-2025 учебный год. (докладчик

– Руководитель МО)

3. Рассмотрение и утверждение Рабочих программ по предмету. (докладчик –Зам.

директора по УВР Радлевич О.Г)

4. Рассмотрение учебной нагрузки и УМК по предмету.

По первому и второму вопросам слушали руководителя МО

В обсуждении приняли участие все учителя ШМО, были внесены коррективы в новый

план, предложены новые вопросы для обсуждения.

Решение:

1. Признать работу ШМО за 2023-2024 уч.год удовлетворительной.

2. Утвердить план работы МО на 2024-2025 учебный год.

По третьему и четвертому вопросам слушали Замдиректора по УВР Радлевич О.Г.

Так же члены ШМО поделились своим мнением по изменениям в рабочих программах,

были внесены определенные коррективы и дополнены некоторые пункты.

По 4 вопросу выступили члены ШМО.

Решение:

1.Утвердить Рабочие программы по предметам на 2024-2025 уч. год

2.  Всем учителям составить план мероприятий по устранению пробелов в знаниях

учащихся.

3. Принять к сведению материалы и использовать их в своей работе.

4. Информацию принять к сведению.

5.Все вопросы, проблемы задать методисту индивидуально.

Руководитель     Трофимова С. А.

Комитет по образованию администрации МО «Всеволожский муниципальный район» ЛО

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей №1» г. Всеволожска 188 640, г.

Всеволожск, ул. Межевая, д. 14, тел./факс 8 /81370/ 25-479, lic1@vsevobr.ru

Протокол №2

От 28.10.2024

Заседания МО учителей технологии, музыки, МХК, ИЗО и черчения (эстетико-

технологического направления) по теме: «Современные педагогические

технологии и проектная деятельность, как средство развития УУД на

уроках музыки».

Присутствовали:

Трофимова С.А. -руководитель ШМО, учитель технологии

Ерошенкова Н.В. - заместитель директора по УВР;, учитель музыки

Петров Л.С. - учитель музыки

Гагушина С.А. – учитель МХК

Сазонова Е.В.. - учитель технологии (девочки)

Ращук Н.Н. - учитель технологии (мальчики)

Тулько И.Ф. – учитель ИЗО

Петрова А. А.- учитель технологии

Алексеева Е. А.- учитель технологии

Приезжев В. А.- учитель технологии

Приезжев П. А.- учитель технологии

Метлицкая М. В.- учитель технологии

ИТОГО 12 - человек.

Повестка дня:

1. Критерии оценивания обучающихся по учебным предметам эстетико-

технологического цикла.

2 Дозировка д/з по учебным предметам эстетико-технологического цикла.

3. Организационные вопросы по подготовке и проведению школьного тура олимпиад по

технологии.

4. Школьный тур Всероссийской олимпиады школьников по искусству (МХК).

5. Школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по технологии.

6. Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по искусству (МХК).

7. Выставление итоговых отметок за 1 четверть обучающимся 2-9 классов по предметам

эстетико-технологического направления.

8. Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по технологии.

Ход заседания:

Слушали:

По первому и второму вопросам о критериях оценивания обучающихся и дозировка

домашнего задания по учебным предметам эстетико-технологического цикла выступил

учитель музыки Петров Лукьян Станиславович.

По третьему вопросу « Организационные вопросы по подготовке и проведению школьного

тура олимпиад по технологии» выступила руководитель ШМО эстетико-технологического

направления Трофимова С.А. Она проанализировала работу по подготовке к школьному туру
Всероссийской олимпиады школьников, проведение дополнительных занятий с одаренными

детьми.

По вопросам проведения школьного тура олимпиады по искусству (МХК) и по

технологии выступила руководитель ШМО Трофимова С.А. и учитель Гагушина С.А.

mailto:lic1@vsevobr.ru

Была создана комиссия по проверке олимпиадных заданий из членов ШМО, определены

участники олимпиады, день проведения олимпиады и рассмотрены другие

организационные вопросы.

По теме «Выставление итоговых отметок за 1 четверть обучающимся 2-9 классов по

предметам эстетико-технологического направления» выступила руководитель ШМО

Трофимова С.А, были выявлены поблемы с успеваемостью отдельных учеников эстетико-

технологического направления.

По вопросам Муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по МХК и

технологии выступили руководитель ШМО Трофимова С.А. и учитель Гагушина С.А,

определены участники олимпиады, день проведения олимпиады и рассмотрены другие

организационные вопросы данного этапа.

Решение: Определить единые критерии оценивания учащихся по учебным предметам

Эстетико-технологического направления.

Принять активное участие в проведении школьного и муниципального тура

олимпиады по искусству (МХК) и технологии. Назначить ответственными за подготовку,

проведение, анализ и передачу результатов школьного и муниципального тура

олимпиады по искусству в РМЦ учителя технологии Трофимовe С.А. и учителя по МХК

Гагушину С.А.

Голосовали: «за» -10 чел., «против» -0, «воздержались» -2

Секретарь ШМО 28.10.2024 г.

МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска Е.В. Сазонова

Комитет по образованию администрации МО «Всеволожский муниципальный район» ЛО

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей №1» г. Всеволожска 188 640, г.

Всеволожск, ул. Межевая, д. 14, тел./факс 8 /81370/ 25-479, lic1@vsevobr.ru

Протокол №3

От 28.12.2024

Заседания МО учителей технологии, музыки, МХК, ИЗО и черчения (эстетико-

технологического направления) по теме: «Эффективность индивидуальной работы

учителей методического объединения с одаренными детьми»

Присутствовали:

Трофимова С.А. -руководитель ШМО, учитель технологии

Ерошенкова Н.В. - заместитель директора по УВР;, учитель музыки

Петров Л.С. - учитель музыки

Гагушина С.А. – учитель МХК

Сазонова Е.В.. - учитель технологии (девочки)

Тулько И.Ф. – учитель ИЗО

Петрова А. А.- учитель технологии

Алексеева Е. А.- учитель технологии

Приезжев В. А.- учитель технологии

Приезжев П. А.- учитель технологии

Метлицкая М. В.- учитель технологии

ИТОГО 11 - человек.

Повестка дня:

1. Итоги муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по искусству

(МХК), технологии.

2. Анализ успеваемости обучающихся по итогам 2 четверти 2024-2025 уч.г. по

предметам эстетико-технологического направления.

3. Участие в подготовке и проведении школьного новогоднего праздника.

Ход заседания:

Слушали:

По вопросам проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников

по искусству (МХК) и по технологии выступила руководитель ШМО Трофимова С.А. и

учитель Гагушина С.А. Были озвучены призеры данного этапа олимпиады школьников( 4

человека по МХК и один человек по технологии). Были выявлены проблемы, которые

возникли при проведении олимпиады. Назначены пути решения этих проблем, прежде

всего для увеличения количества призеров и победителей олимпиады школьников, а так

же большему вовлечению учеников в олимпиадном движении.

По второму вопросу были проанализированы данные успеваемости за 2 четверть и

первое полугодие 2024-2025 уч.г. Выступила руководитель ШМО Трофимова С.А.

По вопросам участия и подготовки в проведении новогоднего праздника выступил

учитель технологии и руководитель школьного театрального кружка Петров Л.С.

Решение:. По олимпиадному движению по направлению МХК необходимо вовлечение

учеников 5,6 ,7 классов , необходимо определение одаренных детей в этих классах.

Определены пути решения вопроса по увеличению успеваемости, путем вовлечения

детей во внеурочную деятельность

Принять активное участие в проведении школьного новогоднего праздника.

Голосовали: «за» -11 чел., «против» -0, «воздержались» -0

Секретарь ШМО 28.12.2024 г.  МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска          Е.В. Сазонова__

mailto:lic1@vsevobr.ru

Комитет по образованию администрации МО «Всеволожский муниципальный район» ЛО

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей №1» г. Всеволожска 188 640, г.

Всеволожск, ул. Межевая, д. 14, тел./факс 8 /81370/ 25-479, lic1@vsevobr.ru

Протокол №4

От 23.01.2025

Заседания МО учителей технологии, музыки, МХК, ИЗО и черчения (эстетико-технологического

направления) по теме: «Анализ методической работы эстетико-технологического направления».

Присутствовали:

Трофимова С.А. -руководитель ШМО, учитель технологии

Ерошенкова Н.В. - заместитель директора по УВР;, учитель музыки

Петров Л.С. - учитель музыки

Гагушина С.А. – учитель МХК

Сазонова Е.В.. - учитель технологии (девочки)

 Ращук Н.Н. - учитель технологии (мальчики)

Тулько И.Ф. – учитель ИЗО

Петрова А. А.- учитель технологии

Алексеева Е. А.- учитель технологии

Приезжев В. А.- учитель технологии

Приезжев П.  А.- учитель технологии

Метлицкая М. В.- учитель технологии

ИТОГО 12 -  человек.

Повестка дня:

1. Анализ методической работы за первое полугодие 2024-2025 уч.г.

2. Анализ выполнения учебных программ за 1 полугодие 2024-2025 уч.г. по предметам эстетико-

технологического направления.

Ход заседания:

Слушали:

По первому вопросу «Анализ методической работы за первое полугодие 2024-2025 уч.г.»

выступила Трофимова С.А. -руководитель ШМО, учитель технологии.

 По второму вопросу с отчётом о работе методического объединения учителей технологии,

музыки, искусства, ИЗО и черчения за 2024-2025 учебный год выступила руководитель ШМО

эстетико-технологического направления Трофимова С.А.  Она проанализировала работу ШМО

учителей эстетико-технологического направления за первое полугодие 2024-2025учебный год в

рамках вклада в достижения лицея.

Секретарь ШМО 23.01.2024 г.

МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска                                          Е.В. Сазонова

Комитет по образованию администрации МО «Всеволожский муниципальный район» ЛО

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей №1» г. Всеволожска 188 640, г.

Всеволожск, ул. Межевая, д. 14, тел./факс 8 /81370/ 25-479, lic1@vsevobr.ru

Протокол №5

От 06.02.2025

Заседания МО учителей технологии, музыки, МХК, ИЗО и черчения (эстетико-технологического

направления) по теме: «Современные педагогические технологии и проектная деятельность, как

средство развития УУД на уроках ИЗО и труда».

Присутствовали:

Трофимова С.А. -руководитель ШМО, учитель технологии

Ерошенкова Н.В. - заместитель директора по УВР;, учитель музыки

Сазонова Е.В.. - учитель технологии (девочки)

 Ращук Н.Н. - учитель технологии (мальчики)

Тулько И.Ф. – учитель ИЗО

Петрова А. А.- учитель технологии

Алексеева Е. А.- учитель технологии

Приезжев В. А.- учитель технологии

Приезжев П.  А.- учитель технологии

Метлицкая М. В.- учитель технологии

ИТОГО 9 -  человек.

Повестка дня:

1. Анализ успеваемости обучающихся по итогам 2 четверти2024-2025 уч.г. по предметам эстетико-

технологического направления

2. Подготовка  материалов к единому методическому дню «Интеграция олимпиадных

мероприятий в образовательную среду МОУ «Лицей 1» г. Всеволожска: инновации и лучшие

практики.

3. Подготовка аналитических материалов ШМО к итоговой научно - методической конференции;

Ход заседания:

Слушали:

1.По первому вопросу «Анализ успеваемости обучающихся по итогам 2 четверти2024-2025 уч.г.

по предметам эстетико-технологического направления» выступила заместитель директора по УВР

Ерошенкова Н.В.

2.По вопросу о подготовке методического объединения к единому методического дню

выступила руководитель ШМО эстетико-технологического направления Трофимова С.А. Путем

обсуждения выбрали выступающих и темы  докладов.

3. Подготовка аналитических материалов ШМО к итоговой научно - методической  конференции в

мае

Решение: По первому решению было принято решения о разработки индивидуальных

образовательных маршрутах для неуспеваущих учеников.

 Для единого методического дня были разработаны следующие темы: 1. Технология

имитационного моделирования как средство подготовки к Всероссийской олимпиаде школьников

по МХК( Гагушина С.А.) 2. Современная система воспитания как инструмент достижения успеха

каждого ребенка ( Петров Л.С.)

По третьему вопросу  решено подготовить материалы за 2024-2025 уч.г. по успеваемости

учеников от каждого учителя и составить итоговый отчет по работе методического объединения

за год, ответственный Трофимова С.А.

Голосовали: «за» -9 чел., «против» -0, «воздержались» -0

 Секретарь ШМО 06.02.2024 г.

МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска                                          Е.В. Сазонова

Комитет по образованию администрации МО «Всеволожский муниципальный район» ЛО

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей №1» г. Всеволожска 188 640, г.

Всеволожск, ул. Межевая, д. 14, тел./факс 8 /81370/ 25-479, lic1@vsevobr.ru

Протокол №6

От 26.05.2025

Заседания МО учителей технологии, музыки, МХК, ИЗО и черчения (эстетико-технологического

направления) по теме: «Подведения итогов работы методического объединения предметов

эстетико-технологического направления за 2024-2025  ».

Присутствовали:

Трофимова С.А. -руководитель ШМО, учитель технологии

Ерошенкова Н.В. - заместитель директора по УВР;, учитель музыки

Петров Л.С. - учитель музыки

Гагушина С.А. – учитель МХК

Сазонова Е.В.. - учитель технологии (девочки)

 Ращук Н.Н. - учитель технологии (мальчики)

Тулько И.Ф. – учитель ИЗО

Петрова А. А.- учитель технологии

Алексеева Е. А.- учитель технологии

Приезжев В. А.- учитель технологии

Приезжев П.  А.- учитель технологии

Метлицкая М. В.- учитель технологии

ИТОГО 12 -  человек.

Повестка дня:

1. Итоги методической работы за 2024-2025 учебный год

2. Анализ успеваемости обучающихся по итогам учебного года по предметам эстетико-

технологического направления

3. Анализ выполнения учебных программ за 2024-2025 уч.г. по предметам эстетико-

технологического направления

4. Планирование и обсуждение плана работы ШМО на 2024-2025 уч. год Обсуждение проекта

плана работы ШМО на 2025-2026 уч.г.

Ход заседания:

Слушали:

1. По первому вопросу «Итоги методической работы за 2024-2025 учебный год» выступила

руководитель ШМО Трофимова С.А.. Были подведены итоги методической работы методического

объединения.  Выявлены проблемы и пути их решения в работе коллектива и отдельных

учителей.

2.По второму вопросу с анализ успеваемости обучающихся по итогам учебного года по предметам

эстетико-технологического направления за 2024-2025 учебный год так же выступила руководитель

ШМО эстетико-технологического направления Трофимова С.А.. Она проанализировала графики

успеваемости учеников по предметам данного направления, учителями были предложены

индивидуальные образовательные маршруты по обучению неуспевающих учеников.

3. По третьему вопросу выступила Ерошенкова Н.В. - заместитель директора по УВР с  анализом

выполнения учебных программ за 2024-2025 уч. год . Были выявлены проблемы с реализацией и

пути их решения в условиях современной школы. Обсуждение итогов олимпиадного движения

2024-2025 уч.г.

4. По вопросам планирование и обсуждение плана работы ШМО на 2024-2025 уч. год Обсуждение

проекта плана работы ШМО на 2025-2026 уч.г. выступила Трофимова С.А.

Решение: Подвести итоги методической работы за прошедший учебный год. Утвердить

индивидуальные образовательные маршруты для отдельных учеников.  Утвердить план работы

МО учителей технологии, музыки, искусства, ИЗО и черчения на новый учебный год по подготовке

обучающихся к олимпиадному и конкурсному движению.  Рекомендовать к утверждению

рабочие программы по технологии, музыке, ИЗО и черчению.

Голосовали: «за» -12 чел., «против» -0, «воздержались» -0

 Секретарь ШМО 26.05.2025 г.

МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска                                          Е.В. Сазонова